户提供贯穿全产业链的专业化、全方位服务。

为进一步整合优质资源，改善上市公司的经营状况，上市公司拟引入湖州

协兴投资作为控股股东，以持续对上市公司资源配置与业务结构进行优化调整，

全面提升上市公司的持续经营能力。

信息披露义务人本次权益变动的目的系为将上市公司控股权转让给湖州协

兴投资，推动上市公司长期、健康、可持续发展，为全体股东带来良好回报。

二、信息披露义务人是否拟在未来 12 个月内增持或处置花王股份股

份

截至本报告书签署日，信息披露义务人在未来 12 个月内没有增持上市公司

股份或处置已拥有权益的股份的计划。如果未来发生相关权益变动事项，信息义

务披露人将严格按照相关法律法规的规定，依法履行信息披露义务及相关批准程

序。

8

第四节  权益变动方式

一、信息披露义务人在上市公司中拥有权益的情况

本次权益变动前，花王集团持有花王股份 135,643,000 股股份，占花王股份

总股本的 40.47%；肖姣君持有花王股份 1,500,000 股股份，占花王股份总股本的

0.45%。

二、权益变动方式

2020 年 11 月 9 日，花王集团与湖州协兴投资签署了《股份转让协议》与《表

决权委托协议》，同日，花王集团及其一致行动人肖姣君出具了《放弃表决权承

诺函》。根据前述协议及承诺函约定，花王集团拟将其持有的上市公司 73,000,000

股无限售流通股股份（占截至本报告出具日上市公司总股本的 21.78%，以下简

称“转让股份”）转让给湖州协兴投资，并将其持有的 97,200,228 股股份（含转

让股份在内，占截至本报告出具日上市公司总股本的 29%）对应的表决权委托给

湖州协兴投资行使；同时，花王集团及其一致行动人肖姣君作出承诺，同意将其

直接或间接持有的上市公司其他全部剩余股份对应的表决权作出放弃安排。前述

表决权委托及放弃相关安排自《表决权委托协议》及《放弃表决权承诺函》生效

时立即生效，直至本次非公开发行股票的新增股份登记至湖州协兴投资名下为止。

上述标的股份完成交割及相应股份对应的表决权委托生效后，湖州协兴投资

将合计控制公司 97,200,228 股股份对应的表决权（占本次非公开发行前上市公司

总股本的 29%），同时根据《股份转让协议》的相关约定，湖州协兴投资将有权

改组董事会，并提名改组后的董事会多数席位。上市公司的控股股东及实际控制

人将发生变化，上市公司的控股股东将变更为湖州协兴投资，实际控制人将变更

为湖州市国资委。

信息披露义务人在本次权益变动前后持有上市公司股份情况（暂不考虑限

制性股票登记情况）如下：

股东名称 股份 权益变动前持股情况 权益变动后持股情况

9

性质 股份数量（股） 股份比例 股份数量（股） 股份比例

花王集团 无限售流通股 135,643,000 40.47% 62,643,000 18.69%

肖姣君 无限售流通股 1,500,000 0.45% 1,500,000 0.45%

合计 137,143,000 40.92% 64,143,000 19.14%

信息披露义务人在本次权益变动前后持有上市公司股份表决权情况如下：

股东名称
股份

性质

权益变动前拥有表决权情况 权益变动后拥有表决权情况

拥有表决权的股

份数量（股）

表决权

比例

拥有表决权的股份

数量（股）

表决权

比例

花王集团 无限售流通股 135,643,000 40.47% 0 0

肖姣君 无限售流通股 1,500,000 0.45% 0 0

合计 137,143,000 40.92% 0 0

三、本次权益变动涉及交易协议的主要内容

（一）《股份转让协议》的主要内容

1、交易双方

转让方：花王集团

受让方：湖州协兴投资

2、股份转让

花王集团同意在无限售之条件具备前提下，将其所持有的标的公司

73,000,000 股股份（占标的公司总股本的 21.78%）以及由此所衍生的所有股东权

益转让给湖州协兴投资，转让价格为 11.685 元/股，转让总价为 853,005,000 元（大

写：捌亿伍仟叁百万零伍仟元整）。湖州协兴投资同意受让花王集团转让的转让

股份以及由此所衍生的所有股东权益。

3、表决权安排

3.1 在《股份转让协议》生效之日，花王集团同意无条件、不可撤销的，将

其持有的标的公司 97,200,228 股股份（含转让股份在内，占标的公司总股本 29%）

对应的表决权委托给湖州协兴投资行使。同时，花王集团及其一致行动人同意将

其直接或间接持有的标的公司其他全部剩余股份的表决权作出放弃安排。

3.2 表决权委托所涉及内容以花王集团与湖州协兴投资签订的《表决权委托

协议》为准；表决权放弃安排以花王集团及其一致行动人签署的《放弃表决权承

10

诺函》为准。

4、协议的生效

《股份转让协议》自双方法定代表人或授权代表签字，并加盖公章之日起成

立。《股份转让协议》在以下条件全部成就之日起生效：

（1）本次交易经湖州协兴投资履行完成相关国有资产管理审批程序；